

平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年2月2日

上場会社名 生化学工業株式会社 (コード番号：4548 東証第1部)

(URL <http://www.seikagaku.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 水谷 建
責任者役職・氏名 常務取締役 矢倉 俊紀 TEL (03) 5220-8950

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
・法人税等の計上基準…法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注) 金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	19,078	6.4	4,953	△13.8	5,353	△15.3	3,246	△16.9
18年3月期第3四半期	17,925	5.4	5,749	8.0	6,321	17.9	3,908	21.5
(参考) 18年3月期	23,144		6,901		7,601		4,677	

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	55	96	—	—
18年3月期第3四半期	67	09	—	—
(参考) 18年3月期	79	25	—	—

- (注) 1. 当社は、平成17年5月20日をもって1株につき1.5株の割合で株式分割を実施いたしました。
なお、前第3四半期（平成18年3月期）の1株当たり四半期純利益は、分割が期首に行われたと仮定して計算しております。
2. パーセント表示は、前年同四半期比増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の売上高は、主に国内及び米国での関節機能改善剤の販売が伸長したことにより、190億7千8百万円（前年同期比6.4%増）となりました。営業利益は、研究開発費や営業費を中心とした経費負担が嵩んだため、49億5千3百万円（前年同期比13.8%減）となり、経常利益は、外貨建債権等に係る為替差益の減少などにより、53億5千3百万円（前年同期比15.3%減）となりました。この結果、四半期純利益は、32億4千6百万円（前年同期比16.9%減）となりました。

事業区分別の売上概況は次のとおりです。

<医薬品>

国内の関節機能改善剤アルツシリーズは、ヒアルロン酸製剤による治療法の認知度向上を追い風に、販売提携先の科研製薬とともに販売促進活動に努めた結果、マーケット拡大率を上回る納入本数の伸びを達成し、増収となりました。海外では、主要市場である米国におけるスパルツの現地販売が引き続き好調を維持したことに加え、販売提携先スミスアンドネフュー社への当社からの輸出が順調に推移したこともあり、増収となりました。その他の地域では、中国向けが継続して売上を伸ばしたものの、市場環境が厳しさを増している台湾、オーストリア向けは減収となりました。

眼科手術補助剤オペガンシリーズは医療機関納入が順調に推移し、トップシェアを維持していますが、薬価引き下げや販売提携先である参天製薬が前期末に在庫を積み増した影響を受け、当社の売上は減少しました。

この結果、医薬品の売上高は142億3千万円（前年同期比6.6%増）となりました。

<医薬品原体>

滋養強壯剤向け需要の一巡などによりコンドロイチン硫酸の売上は減少しましたが、医療用ヒアルロン酸が好調に推移したことにより、増収となりました。

この結果、医薬品原体の売上高は13億9百万円（前年同期比4.3%増）となりました。

<試薬・診断薬>

品質管理用エンドトキシン測定試薬が海外で売上を伸ばしたことに加え、食品アレルギー測定試薬の伸長が寄与し、増収となりました。

この結果、試薬・診断薬の売上高は31億7千5百万円（前年同期比6.2%増）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第3四半期	58,473	52,403	89.6	903	33
18年3月期第3四半期	56,436	49,489	87.7	853	07
(参考) 18年3月期	57,332	50,693	88.4	872	71

(注) 当社は、平成17年5月20日をもって1株につき1.5株の割合で株式分割を実施いたしました。

なお、前第3四半期（平成18年3月期）の1株当たり純資産は、分割が期首に行われたと仮定して計算しております。

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年11月10日発表の業績予想に変更はありません。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

区分	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		増減		(参考) 平成18年3月期	
	金額 (百万円)		金額 (百万円)		金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金		4,284		4,880	△596	△12.2		7,398
2. 受取手形及び売掛金		8,392		9,017	△625	△6.9		6,349
3. 有価証券		5,326		3,103	2,223	71.6		4,236
4. 棚卸資産		3,976		3,865	111	2.9		4,081
5. その他		1,294		1,362	△67	△5.0		853
6. 貸倒引当金		△3		△10	6	△64.9		△1
流動資産合計		23,271		22,219	1,051	4.7		22,917
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	5,256		5,191				5,166	
(2) その他	5,016	10,273	4,018	9,209	1,063	11.5	3,916	9,083
2. 無形固定資産								
(1) 連結調整勘定	-		84				85	
(2) その他	497	497	290	375	121	32.4	352	437
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	22,729		22,873				23,149	
(2) その他	2,114		2,166				2,157	
(3) 貸倒引当金	△411	24,431	△408	24,631	△199	△0.8	△413	24,893
固定資産合計		35,202		34,216	985	2.9		34,415
資産合計		58,473		56,436	2,037	3.6		57,332

区分	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		増減		(参考) 平成18年3月期
	金額 (百万円)		金額 (百万円)		金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
(負債の部)							
I 流動負債							
1. 支払手形及び買掛金	834		724		109	15.2	698
2. 未払法人税等	810		1,507		△696	△46.2	1,766
3. 賞与引当金	276		257		19	7.7	511
4. 役員賞与引当金	35		-		35	-	-
5. その他	2,274		2,462		△187	△7.6	1,441
流動負債合計	4,232		4,951		△719	△14.5	4,417
II 固定負債							
1. 退職給付引当金	737		1,118		△380	△34.0	1,053
2. 役員退職慰労引当金	-		222		△222	-	231
3. その他	1,099		654		445	68.0	937
固定負債合計	1,837		1,995		△158	△7.9	2,221
負債合計	6,069		6,947		△877	△12.6	6,639
(資本の部)							
I 資本金	-		3,840		△3,840	-	3,840
II 資本剰余金	-		5,301		△5,301	-	5,301
III 利益剰余金	-		39,068		△39,068	-	39,837
IV その他有価証券評価差額金	-		2,109		△2,109	-	2,364
V 為替換算調整勘定	-		△198		198	-	△17
VI 自己株式	-		△633		633	-	△634
資本合計	-		49,489		△49,489	-	50,693
負債・資本合計	-		56,436		△56,436	-	57,332
(純資産の部)							
I 株主資本							
1. 資本金	3,840		-		3,840	-	-
2. 資本剰余金	5,301		-		5,301	-	-
3. 利益剰余金	41,423		-		41,423	-	-
4. 自己株式	△634		-		△634	-	-
株主資本合計	49,930		-		49,930	-	-
II 評価・換算差額等							
1. その他有価証券評価差額金	2,488		-		2,488	-	-
2. 為替換算調整勘定	△15		-		△15	-	-
評価・換算差額等合計	2,472		-		2,472	-	-
純資産合計	52,403		-		52,403	-	-
負債純資産合計	58,473		-		58,473	-	-

2. (要約) 四半期連結損益計算書

区分	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		増減		(参考) 平成18年3月期	
	金額 (百万円)		金額 (百万円)		金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	
I 売上高		19,078		17,925	1,153	6.4		23,144
II 売上原価		5,918		5,520	397	7.2		7,167
売上総利益		13,160		12,404	756	6.1		15,976
III 販売費及び一般管理費		8,207		6,655	1,552	23.3		9,075
営業利益		4,953		5,749	△796	△13.8		6,901
IV 営業外収益								
1. 受取利息	170		116				159	
2. 受取配当金	116		91				129	
3. 為替差益	89		367				351	
4. その他	34	411	63	638	△227	△35.6	71	711
V 営業外費用								
1. 有価証券売却損	-		-				1	
2. 投資事業組合損失	8		10				6	
3. 自己株式取得手数料	-		-				2	
4. 固定資産除却損	-		48				-	
5. その他	2	11	6	66	△55	△83.3	0	11
経常利益		5,353		6,321	△968	△15.3		7,601
VI 特別損失								
1. 固定資産除却損	50	50	-	-	50	-	53	53
税金等調整前四半期 (当期) 純利益		5,302		6,321	△1,019	△16.1		7,548
税金費用		2,055		2,413	△357	△14.8		2,870
四半期(当期) 純利益		3,246		3,908	△662	△16.9		4,677

3. セグメント情報

【所在地別セグメント情報】

当四半期（自平成18年4月1日 至平成18年12月31日）

	日本 (百万円)	北米 (百万円)	その他の地域 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
I 売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	17,289	1,060	728	19,078	-	19,078
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	55	403	29	489	(489)	-
計	17,345	1,464	758	19,568	(489)	19,078
営業費用	12,272	1,757	574	14,604	(478)	14,125
営業利益又は営業損失（△）	5,072	△293	184	4,963	(10)	4,953

(注) 1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 日本以外の区分に属する主な国又は地域は次のとおりであります。

北米 : 米国

その他の地域 : ドイツ、英国

前年同四半期（自平成17年4月1日 至平成17年12月31日）

	日本 (百万円)	北米 (百万円)	その他の地域 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
I 売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	16,329	947	649	17,925	-	17,925
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	61	321	20	403	(403)	-
計	16,390	1,269	669	18,329	(403)	17,925
営業費用	10,557	1,519	492	12,569	(392)	12,176
営業利益又は営業損失（△）	5,833	△250	176	5,760	(11)	5,749

(注) 1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 日本以外の区分に属する主な国又は地域は次のとおりであります。

北米 : 米国

その他の地域 : ドイツ、英国

【海外売上高】

当四半期（自平成18年4月1日 至平成18年12月31日）

	北米	その他の地域	計
I 海外売上高（百万円）	4,067	1,271	5,339
II 連結売上高（百万円）			19,078
III 連結売上高に占める海外売上高の割合（%）	21.3	6.7	28.0

（注）1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 各区分に属する主な国又は地域は次のとおりであります。

北米 : 米国

その他の地域：台湾、中国、イタリア

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

前年同四半期（自平成17年4月1日 至平成17年12月31日）

	北米	その他の地域	計
I 海外売上高（百万円）	3,390	1,400	4,791
II 連結売上高（百万円）			17,925
III 連結売上高に占める海外売上高の割合（%）	18.9	7.8	26.7

（注）1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 各区分に属する主な国又は地域は次のとおりであります。

北米 : 米国

その他の地域：台湾

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

[参考]

（部門別連結売上高）

部門別	当四半期 （自平成18年4月1日 至平成18年12月31日）		前年同四半期 （自平成17年4月1日 至平成17年12月31日）		増減	
	金額 （百万円）	構成比（%）	金額 （百万円）	構成比（%）	金額 （百万円）	増減率（%）
医薬品	14,230 (3,501)	74.6 (18.4)	13,347 (3,134)	74.5 (17.5)	883 (366)	6.6 (11.7)
医薬品原体	1,309 (45)	6.9 (0.2)	1,255 (60)	7.0 (0.3)	54 (△14)	4.3 (△24.6)
試薬・診断薬	3,175 (1,789)	16.6 (9.4)	2,991 (1,596)	16.7 (8.9)	184 (192)	6.2 (12.1)
その他	362 (3)	1.9 (0.0)	331 (0)	1.8 (0.0)	30 (3)	9.3 (17,365.7)
計	19,078 (5,339)	100.0 (28.0)	17,925 (4,791)	100.0 (26.7)	1,153 (547)	6.4 (11.4)

（注）（ ）書は内数で、海外売上高及びその構成比並びに増減率を表示しております。